Roll No. .....(06/22-II)

#### 4483

# B. Com. (Gen./Voc./Hons.) EXAMINATION

(For Batch 2017 & Onwards)

(Second Semester)

CORPORATE LAWS

BC-2.3

Time: Three Hours

Maximum Marks: 80

Note: Attempt Five questions in all, selecting at least one question but not more than two questions from each Unit. Q. No. 10 in Unit V is compulsory:

#### Unit I

Discuss the doctrine of 'Lifting of Corporate
 Veil' and give exceptions to it.
 15

(1-18/18) B-4483

P.T.O.

- Define a private company. What privilages and exemptions are enjoyed by it under Companies Act.
- 3. Define a promoter and discuss his legal and fiduciary position.

#### Unit II

- 4. Explain the name and object clauses of Memorandum of Association. How these can be altered?
- 5. Define prospectus and explain its contents. What important points must be kept in mind while scanning it?
  15
- 6. What is Annual General Meeting? State the

- 8. What are the provisions under the Companies Act relating to the Remmuneration, Vacation of office and Removal of directors?
  15
- 9. What do you understand by winding up of a company? Discuss the circumstances in which a company may be wound up by the National Company Law Tribunal (NCLT)?
  15

### (Compulsory Question)

- 10. (a) Explain the meaning of statutory company.
  - (b) What is meant by Global Depository Receipt?
  - (c) Explain Doctrine of indoor management.
  - (d) What are legal requirements of Articles of Association?
  - (e) What do you mean by Shadow Director? 5×4=20

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई से कम से कम एक और अधिकतम दो प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्रमांक 10 अनिवार्य है ।

## इकाई I

- 'समामेलन का आवरण हटाना' के सिद्धांत की विवेचना कीजिए तथा इसके अपवाद बताइए । 15
- एक निजी कम्पनी की परिभाषा दीजिए । इसे कम्पनी अधिनियम के अंतर्गत कौन-कौन सी विशेष सुविधाएँ तथा छूट प्राप्त हैं ?
- .3. प्रवर्तक को परिभाषित कीजिए तथा उसकी वैधानिक व विश्वासाश्रित स्थिति की विवेचना कीजिए । 15

## इकाई II

4. पार्षद सीमानियम के नाम एवं उद्देश्य वाक्यों की व्याख्या कीजिए । इनमें परिवर्तन कैसे किया जा सकता है ?

(1-18/19) B-4483 3 P.T.O.

B-4483

- 5. प्रविवरण को परिभाषित कीजिए और इसके तत्त्वों का वर्णन कीजिए । इसका अवलोकन करते समय कौन-कौन सी महत्वपूर्ण बातें ध्यान में रखनी चाहिए?
- वार्षिक व्यापक सभा क्या होती है ? ऐसी सभा को बुलाने में वैधानिक व्यवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

## इकाई III

- संचालक शब्द की परिभाषा दीजिए । संचालक के अधिकारों एवं कर्तव्यों की विवेचना कीजिए । 15
- श. भारतीय कम्पनी अधिनियम में संचालकों के पारिश्रमिक, पद-त्याग तथा पद से हटाए जाने के संबंध में क्या व्यवस्थाएं हैं ?
- 9. एक कम्पनी के समापन से आप क्या समझते हैं ? उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनमें राष्ट्रीय कम्पनी अधिनियम न्यायाधिकरण द्वारा कम्पनी का समापन किया जाता है ?

## (अनिवार्य प्रश्न)

- 10. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए : 5×4=20
  - (अ) वैधानिक कम्पनी का अर्थ समझाइए ।
  - (ब) वैश्विक जमा प्राप्तियों का क्या अर्थ है ?
  - (स) आन्तरिक प्रबंध के सिद्धांत को समझाइए ।
  - (द) पार्षद अन्तर्नियम की क्या वैधानिक आवश्यकताएँ होती हैं ?
  - (इ) छाया संचालक से आपका क्या अभिप्राय है ?

P.T.O.